- 93 Fotte nonnemo movebit, quod Dominus, in cuius territorio quis spoliatus est, ad damni reparationem teneatur, quando non statim delictum persecutus est, sed negligentia vel culpa eius est toleratum: *per Nov. 1345. 4. vers. si enim propter hac.* Vbi cavet Iustinianus Imperator ut praefes provinciae si neglexerit vindicare crimina, in provincia sua commissa, obligatus sit ad resarciendum laesum damnum. Ratio petitur tum ex c. non inferenda 23. *quasi. 3.* ubi ita statuitur; *qui non repellit à socio injuriam si potest, tam est in vitio, quam ille, qui facit, tum ex tit. iust. de obligat. qua quasi ex delicto. nase. & l. si quis absens §. si iudex istem cum §§. seqq. ff. de obligat. & alt. quod ex quasi delicto teneatur, cuius culpa vel negligentia alii nocetur.* Atque praefes provinciae & Dominus territorii potest, imò debet in sua provincia & territorio injuriam à Sociis propellere, & malis hominibus provinciam suam purgare. *l. 3. in fin. & l. 13 in princ. ff. de off. Praesid. Facit. l. 1. vers. Domus vero. Cod. de falsa monet.* Estque communis Dd. Vid. *Gail. 2. obs. 64. numer. 6. & Græve. lib. 2. concl. pract. 62. per tot. Bocer. de Regalib. c. 2. numer. 154. qui alias propositionem indefinitam ac communem Dd. etiam variis præjudiciis Cameralibus confirmatam impugnat numer. 154. & seqq. Vid. ibid.*
- 94 Vnde si sub iniuriam direptionis & invasionis hæreticorum aliqua quorumcumque etiam officialium intercessisset culpa vel negligentia, secundum Dd. Dominus eorundem ad damni illati reparationem in conscientia tenebitur, minimè vero jus aliquod in iis bonis consequetur.
- Alia ratio est, si nemo subditorum Imperii Christiani, sed vel Turca vel Persa vel aliquis alius infidelis Christiani Cleri bona invasisset, tunc enim ob defensionem & recuperationem honorum modicum quid Princeps recuperans à Clero consentiente capitulo recipere, aut ad modicum, non tamen ad longum tempus nisi accedente speciali Pontificis consensu fructus exinde percipere possit *text. in d. s. hoc consultiissimo de rebus Eccles. non alien. in 6. & ibi Canonistæ notant.*
- 95 Atque in hoc sensu duos Theologos accipio, quod nimirum accedente summi Pontificis consensu velint Imperatorem posse jus in bonis Ecclesiae recuperatis acquirere; sicuti Patroni, ex fundatione, & dedicatione & dotatione, interveniente consensu Episcopi jus patronatus acquirere definiunt, *in c. nobis fuit 25 de jure patron.*
- 96 Quicquid ædem ex jure isto patronatus sit, ex superioribus relinquatur, quod sua Sanctitas Imperatori facultatem de bonis Ecclesiasticis absolute disponendi ad tempus concesserit. Atque ita isti duo Theologi contra nos nihil sentiunt. Cum nos de potestate Ordinaria & primaria, isti vero de potestate delegata & Imperatori communicata agant, quæ non sunt contraria, sed sibi subordinata.
- 97 Quarto, quod refert F. Romanus *d. horti paradox. 8. n. 4. ab aliis in quarta.* quasi

quasi sententia, Papam Imperatoris lateri proponi, nimirum à Laym, fol. 368. 371. & 443. Mangion. & autore placidæ disceptationis, vel non videtur ipsos intellexisse vel subobscurius proponere. Cum ii auctores modo supra dicto intelligendi sint atque intelligi velint, ut Papa ordinaria, atque Imperator delegata utatur potestate in bonorum Ecclesiasticorum recuperatorum dispositione, ideoque non poterit illorum sententia, tanquam à priori diversa statui, cum talia sint & intelligantur prædicata, qualia permittuntur à subiectis. Cū verò diversa hic dentur subiecta (Papa & Cæsar) diversarum naturarum, in ordine ad bona Ecclesiastica, diversa etiam requirunt prædicata, ut modo diximus.

Quinto, quod asserit F. Romanus ab aliis s. tradis, Ad Pontificem, non ad 98 Cæsarem pertinere, Ecclesias transferre, dividere atque pro eo solum citat Laym. d. just. defens. fol. 52. non cohæret, quia Laymannus non est alii pluralis numeri, neque etiam Laymannus in eo quicquam divertum à superioribus sentit. Siquidem ad Pontificem & non Imperatorem ipse stat proprio iure de bonis Ecclesiasticis recuperatis disponere Clem. in plerisque de Elect. Imperatori verò potestas disponendi est ex delegatione summi Pontificis concessa.

Sexto, ait F. Romanus, quod P. Laymannus rursus fol. 466. etiam Episcopos 99 aliosque prælatos inferiores excludens 6. doceat, huiusmodi Monasteria extincta sedis apostolica specialiter reservata esse. Cui ego contentiam quasi 5. Eclipse c. un. n. 1. posse inquit, Pontificem talia Monasteria Libere aliis alterius Ordinis Religiosis conferre, idque de potestate ordinaria.

At à te F. Romane quæro, ubi ego Episcopos aliosque prælatos inferiores excludam? Non certe dico, solum Pontificem posse, sed Pontificem posse, qui unum nominat hominem, non propterea alios negat homines esse. Neque vox Libere, qua ego utor, est Exclusiva Episcopi aliorumque, ad quos dispositio spectare posset. Procurator etiam si cum libera sit potestate constitutus, non propterea ipse Dominum aliosve ab agendo excludit, Laymannus de Monasteriis exemptis intelligendus est. Igitur hic nihil diversum à prioribus est; solum diversum hic datur F. Romani figmentum, & novi errores.

Septimò quod dicit F. Romanus alibi inquit, summo Pontifici socios 108 adiungunt Episcopos, unumque subiungit Laymannum in iust. defens. fol. 6. 11. 12. 24. & 25. asserentem, quod mortuo Abbate cum toto capitulo, jus totum dispositionis recidat principaliter ad Papam, etiamsi Monasterium aut Sacrum Collegium exemptum non sit, & suo modo ad Episcopum cum subordinatione ad Papam. In eo non cohærenter loquitur F. Romanus, quia ipse F. Romanus asserit, quod alibi adiungunt in plurali numero, Et solum subijcit Laymannum, Num forrè volet dicere Laymannus adiungunt Papæ Socios? At quænam hæc foret constructio. Deinde

Nonna 3

fallum

fallum est, quod P. Layman Papæ Episcopos adjungat socios, Cum Papæ soli Monasteriorum Exemptorum, non Exemptorum Principaliter Papæ, cum subordinatione verò Episcopis tribuat dispositionem, ut expresse ex pagina 6. patet, unde certe non potest inferri, quod P. Laymannus, Papæ Episcopos in dispositione solios adjungat, Cum solus papa, non tantum de Exemptis, sed etiam non exemptis disponere possit, quia licet Episcopis dederit potestatem de iis disponendi, tamen maiorem sibi super iisdem reservavit potestatem, & dudum de præbend. in 6. Rectè igitur P. Laymannus dixit, penes summum Pontificem Principaliter residere potestatem de Monasteriis emortuis disponendi.

102 Octavò quod dicit F. Romanus, *alibi nostros 8. distinguere inter exempta & non exempta, ita ut Monasteriorum olim Exemptorum bona ad Papam, non tantum ad Dominum proprietarium, sed tanquam ad administratorem pertineant; Non Exemptorum vero Monasteriorum bona ad loci Episcopum, uti ego hac q. 4. c. 2. n. 7. ex Layman. nimirum quest. præambula 1. fundamento 2. pag. 5. 6. in probatione 1. responsivis negativa pag. 12. & in responsione ad argumentum. § pag. 15. 16. tradidi.* Non est hæc nova sententia à prioribus discrepans, sed iis consentiens, ut contra F. Romani opinionem erroneam ostendit.

103 Quod verò F. Romanus addit, P. Laymannum *alibi docere, Ordinationem huiusmodi Monasteriorum non exemptorum pertinere ad Episcopum, tamen cum dependentia à Pontifice Max.* non explicando, in quo dependentia illa consistat, cum ipse locum non indiget, ubi illud P. Laymannus doceat, hoc ipso ostendit, se in cassum laborare, quia P. Layman. locis cit. tradit, Monasteriorum istiusmodi non exemptorum Ordinationem pertinere ad Episcopum, tamen cum subordinatione ad papam, d. pag. 6. 12. &c. Aliud vero est docere, Ordinationem huius vel illius pertinere ad aliquem cum subordinatione ad alium tertium, & aliud ordinationem pertinere ad aliquem, cum dependentia ab aliquo. Cum prior modus loquendi significet, Episcopo respectu summi Pontificis ordinationem Monasterii istiusmodi non exempti non privativè competere, id est, ut Episcopo non soli illius Monasterii ordinatio competat, sed etiam summo Pontifici, qui Ordinarii Dispositionem prævertere potest, & si prævertat, etiam prævaleat. d. c. dudum, de præbend. in 6. & ibi Canonista. At posterior modus loquendi, quem F. Romanus P. Laymanno supposuit, involvit simultaneum concursum Pontificis & quasi influxum in ipsam Episcopi Ordinationem, ita ut illo concursu Pontificis non posito Episcopus non posset ordinare, quod patet fallum esse, ac F. Romani Commentum, quod ipse sibi soli referret.

105 Nonò denique quod asserit F. Romanus, *eundem Laymannum 9. præteritendo talem dependentiam, docere esse receptam doctrinam quod propter negligentiam vel mortem omnium de collegio suo providendi devolvatur ad superiores, qui*  
habent

babet potestatem confirmandi electum, siue Episcopus sit siue praelatus alius in q. Canon. de praelat. Elect. c. 9 num. 98. Et in Censur. 38. Altri. §. 3. ita loqui. At vero ego longe uberiorem Episcopi & similibus praelatis potestatem tribui, si Monasteria Exempta non sint, videlicet, quod in casu isto extinctionis totius Collegii aut Monasterii Provisionem & Ordinationem facere possint (NB.) iure proprio & non devoluto, ac similia habere ibi p. 1. loc. 1. post initium & in iust. defenf.

NB.

Verum F. Romanus in hisce locis male existimat novam à prioribus sententiam proponi. Nam res secus se habet; præterquam quòd primus locus ex q. Canon. de praelat. Elect. perperam huc citetur, atque peius cum Censur. 38. Astri §. 3. confundatur, Cum omnium eligentium in Collegio Religioso mors non importet omnium originariorum vel incolarum conventualium mortem, neque idem significet, prout supra est ostensum. Nos verò hic non de omnium Eligentium, sed omnium conventualium originariorum vel incolarum morte agimus.

106

Deinde quando P. Laymannus in Censur. 38. Astri Ordinationem Monasteriorum non Exemptorum Episcopis aliisque Prælatibus tribuit, sciendum est, quod ibi P. Laymannus indiscriminatim de omnibus Monasteriis Ordinum non Mendicantium siue ea ab alio superiore Monasterio depèdeant siue non, agat, ita ut si Monasterium aliquod certi loci emortuum ab alio tamen ejusdem Ordinis tanquam membrum sit dependens, habeat à Prælato superioris Monasterii ordinari juxta. c. cum singula. §. prohibemus. de prob. in 6. De hujusmodi Monasteriis tanquam membrum ab alio superiore dependentibus non est mea, neque aliorum nostrorum ordinaria hinc disputatio, sed de Monasteriis ab alio tanquam membrum non dependentibus, in quibus. P. Laymannus mecum ac cum aliis sentit, quod illorum Monasteriorum non Exemptorum conventu desitutorum dispositio Episcopo & non aliis prælatis inferioribus; Exemptorum verò summo Pontifici competat, prout passim ostendi, ac S. Rota Rom. in decis. Treuirens. union. 29. Maii 1641. confirmavit. Itaque hic nihil novi à prioribus per P. Laymannum inculcatur, sed manet firma & constans omnium nostrum hæc conclusio, quod Monasteriorum conventu desitutorum ab aliis independentium dispositio ad Pontificem, si exempta; sin minus. ad Episcopum loci etiam pertineant. Ut sic F. Romani Paradoxum octavum in fumos abeat.

107

Sicut & quæ Idem de contrarietatibus P. Laymanni in appendice paradox. 23. num. 34. & seqq. proponit, Siquidem in censur. Astri loco 1. §. 1. & censur. 3. §. 1. & in q. Canon. de praelat. Electi. c. 9. num. 98. agit de omnibus eligentibus mortuis, non verò de omnibus conventualibus defunctis, de quibus

108  
Laymannus  
defenditur  
à contrarie-  
tate.

agit

agit, in d. censur. 38. § 1. at vero. 3. in priori etenim casu Electio devolvitur ad Superiorem; cuius sit confirmare, in posteriori autem casu, ubi omnes Conventuales Monasterii independentis emortui sunt, ordinatio Monasterii emortui independentis & non exempti iure proprio & non devoluto ad Episcopum pertinet, ut supra ostendimus & sic sibi P. Laymannus non est contrarius.

109

Neque ex eo, quod P. Laymannus jus totum dispositionis, adeoque etiam ordinationem Monasteriorum non exemptorum summo Pontifici principaliter atque Episcopo cum subordinatione ad summum Pontificem spectare dicit, potest inferri, quod ipse neget, eorundem Monasteriorum Ordinationem Episcopo proprio iure competere; quia licet aliud sit, jus totum dispositionis, seu plenitudinem potestatis disponendi, de Monasteriis tam exemptis quam non exemptis ad Pontificem principaliter spectare, & aliud Ordinationem Monasteriorum non Exemptorum iure proprio Episcopo competere. attamen hæc duo sibi invicem non contrariantur, sed hoc illi est subordinatum, non secus quam Jurisdictio inferiorum Magistratum subordinata est Universali Jurisdictioni Imperatoris, & tamen dicitur eadem proprio iure Magistratui competere.

110

Iure proprio  
competere  
quid dica-  
tur,

Ut autem hac in re Lectori omnis scrupulus, si quis ingeneratus sit, eximatur, sciendum est, quod F. Romanus amphibolia aliqua hic delitescente videatur deludere voluisse. Nam interdum aliquid dicitur iure proprio competere, prout illud significat alicui esse speciale in auth. de hered. & falcid. cap. 1. §. in ordinatam, vers. si vero aut non fuerit quisquam, opponiturque ei, quod iure Communi aut Universali competit, uti dicitur legatum proprium d. vers. si vero, vel familiarum iure proprio competere, prout illa distinguitur à familia iure communi vel Universali gentis competente l. pronuntiatio 195. §. familia. 2. ff. de V. S. Secundo proprium esse dicitur quod uni soli convenit instit. de patr. potestat. §. 1. ff. de instit. & iure l. omnes populi. ita ut sit exclusivum omnium aliorum, ita propria res dicitur alicuius, quæ sibi soli obligata est, l. fenerator, & ibi gloss. de nau. fenore, &c. Tertio dicitur aliquid alicui iure proprio competere, prout opponitur iuri devoluto, uti in hac materia consideratur. Quarto dicitur quippiam alicui competere iure proprio, prout opponitur alieno arg. cap. 2. de heret. in 6. & ibi Archidiano. Ita Magistratus proprio iure exercet jurisdictionem; Ille verò, cui actus Jurisdictionis delegatur & mandatur, non proprio iure sed alieno eam dicitur exercere, ff. de officio eius, cui Mand. est iuris d. l. 1. § 1 leg. 3. Quinto potest etiam dici quidpiam alicui proprio iure competere ratione excellentiæ & eminentiæ, ita ut sit illi præcipuum, in quo nullus alius ei emineat

vel

vel similis ei detur per not. Rebuff in l. frugem 77. ff. de V. S. Luc. de Penn. in l. errat. in fin. Cod. de c. astrensi pecul. lib. 12. opponiturque ei quod *alicui* competit cum *subordinatione aliqua* ad superiorem. Unde Imperator in Imperio quoad temporalia ; Papæ quoad *spiritualia iure proprio* suprema jurisdictio competet, seu propria potestate *si Imperator* 96. dist. 8cc. Vid. Rebuffum. d. loco & Albetic. de Rolat. in dictionar. verbo *proprium*.

111

Unde consequens est, quod quando P. Laymannus dicit, Monasteriorum non Exemptorum ordinationem Episcopis *iure proprio*, non devoluto competere, propterea jurisdictio Episcopalis in dispositione ejusmodi Monasteriorum emortuorum subordinationem quoad Papam non excludit.

112

Nec ex eo, quod Papæ totum jus dispositionis seu plenitudinem potestatis, ac Cæsari delegatam aliquam à Papa potestatem de iisdem Monasteriis libere disponendi tribuat, Episcopis potestatem ordinariam disponendi neget ; Neque si Pontifex ac Cæsar in dispositionibus Monasteriorum non Exemptorum emortuorum Episcopum præveniant, illi hujus jus proprium turberit & auferant, ut inepie F. Romanus in d. paradox. 23. num. 26. append. contra constitutionem & definitionem Bonifacii Papæ VIII: in d. c. dudum de præb. in 6. concludit, quia Pontifex iure suo utens nemini facit iniuriam. *Nullus videtur dolo facere* 55. ff. de R. I.

113

Neque illi contrariatur, quod citat F. Romanus d. paradox. 23. num. 36. ex 15. quæst. 2. c. 10. ex Gregorio, tum quia *caus. 15. quæst. 2.* non nisi unicum caput (illudque non ex S. Gregorio, sed ex Concilio Tarracoenfi, ubi unicum hoc caput continetur) recitat.

114

Itaque F. Romanus falso d. 15. quæst. 2. c. 10. citavit, tum quia citandum e. 10. 25. quæst. 2. ex S. Gregorio nihil ad rem præsentem facit. Cum de statutis Maiorum auctoritate Apostolica approbatis non infringendis loquatur. Quod vos, inquit, *inquitis nostris temporibus debere servari, quæ à meis quoque prædecessoribus iradita atque custodita sunt. absit à me, ut STATUTA MAIORUM confacerdotibus meis in qualibet Ecclesia infringam, quia mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbabo.* Hactenus Pontifex Gregorius.

NB.

115

Unde patet, quomodo F. Romanus nunc *equivocatione juris*, sicut antè *ambibolâ juri proprio* conetur lectorem decipere, atque in fraudem inducere, Pontifex loquitur de iuribus statutariis seu de *statutis*, secundum quæ agendum erat, nos autem de iure, prout dicit legitimum facultatem agendi, ordinandi, Ita F. Romanus nihil ad rem, nedum in minimo P. Laymannum ullius contrarietatis vel antilogiæ redarguit, quin ipse turpiter in graves lapsus errores, suam in iure imperitiam ubique prodidit, quam silentio occulte præstitisset.

116

Ex deductis relinquitur, quod Pontifici tam in exempta, quam in non exempta, Episcopis in non exempta Monasteria independentia Ordinum

Pars II.

Ooooo

non

Extremi di  
ei signa pra-  
cedentia.

non Mendicantium emortua potestas disponendi competat, quam tamen illis Antichristus mixtus est imminuturus; de quo Vincentius Ferrarientis Ordinis Prædicatorum ( qui ante ducentos circiter annos mirabilem Prophetiarum interpretationem, de fine mundi Venetiis anno 1527. impressam scripsit ) pluribus agit, ubi docet tria extremum diem iudicii præcessura. 1. *Casum* seu ruinam viæ spiritualis, 2. Ruinam dignitatis Ecclesiasticæ, & hanc non longe ab extremo die abfuturam. 3. Ruinam si dei Catholicæ. *Ruinam viæ spiritualis* jam suo tempore sanctus ille deplorabat. *Ruinam vero dignitatis Ecclesiasticæ* per Antichristum mixtum (duos enim Antichristos ponit, alterum *mixtum*, alterum *Purum* prioris successorem ) inducendam. Qualis vero hic futurus Antichristus mixtus, quæ insignia assumpturus, quantam congregationem Principum, Comitum, Baronum, aliorumque coacturus, qui tanquam Papa de omnibus dignitatibus dispositurus Ecclesiasticis, Idolumque sui conceptus sub pœna mortis observandum Erecturus, quod à multis Doctoribus sit comprobandum, item qualiter id publicandum, qualem ipse asciturus Magnatem, unde is oriturus, ac venturus, ac quomodo sex principes idoli executores ac quales illi constituendi, quomodo itidem à sanctuatio DEI, id est, Ecclesiasticis executionem illam inepturus, qualiter hisuis dignitatibus, honoribus, divitiis exuendi &c. quodque hic Antichristus mixtus, à pluribus cooptatus sibi usurpaturus sit potestatem Papalem, tandem ante verum Papam licet teneri & ita canum, ut né unum pilum non canum aleret, morturus, quidque Póntifex scribendo, plenarias indulgentias concedendo, ac demum severioribus mediis Excommunicationis utendo contra sit aucturus, &c. Poterunt ea omnia breviter apud S. Vincentium Ferrarientem in d. v. all. legi.

117.

Sed redeundo ad nostram materiam, Consuabam nostram responsionem auctoritate Bonacinae, qui *in trall. de Claus. & panis violatoribus ipsius impeditis quæst. 2. punct. 9 §. 4. difficile. 2. propos. 2. numer. 4.* ait; si obiter quæras ad quem pertineant bona Religionis, quæ à summo Pontifice deleta sunt, *aut cuius Religiosi omnes existenti fuerunt, nullo superflite;* Respondeo, dispensationem huiusmodi bonorum pertinere ad summum Pontificem, si loquatur de religione exempta: si vero loquamur de religione non exempta, sed Episcopo subiecta, pertinent ad Episcopum, non tanquam Dominum illorum bonorum, sed tanquam dispensatorem bonorum vacantium; ita Sanchez. *lib. 7. moral. insit. cap. 32. n. 58.* Azor. *1. parte lib. 12. c. 16. quæst. 10. & alii.*

## §. VIII.

*Quomodo apud Bonac. Religio accipiatur, atque in eadem sunt alii exempti, alii non-Exempti Monachi.*

Tradebam, notandum esse, quod istic apud Bonacinam *religio*, non pro toto Ordine, sed pro aliquo illius Ordinis conventu sit accipiendū, prout 118  
*sup. in 6.olu. quæst. 2. sect. 3. cap. 1.* visum est, Ratio est, quia vox aliqua *Generalis* non accipitur generaliter, quando per adjecta verba in eadem oratione specialia, maxime si differentiarum vel qualitatibus vices tubeant, restringitur Cravett. *conf. 983. numer. 46 & seqq. per l. sed & si adiciatur ibique Bartol. ff. pro soci. Cantuincula, in loc. à genere. per l. si de certa Cod. de transact. & sibi.* Dd. notant. Atqui hic apud Bonacinam vox *Generalis Religio*, per adjecta verba specialia differentiatum, videlicet *exempta*, & *non exempta*, vel Episcopo subiectæ &c. restringitur. Siquidem *Religio* Episcopo subiecta non potest dici Religiosi alicujus Ordinis esse Corpus univertsum. Cum corpus Religiosum univertsum etiam non exemptum non ubi Episcopo, sed pluribus Episcopis notoriè subit. Deinde descendendo ad nostrum casum *Religio Sancti Benedicti*, ut dicitur corpus univertsum, non est omnino *Exempta*, sed partim *exempta*, partim non *exempta*, neque eadem sic univertsum accepta Episcopo subest, unde vox *Religio* apud Bonacinam non potest generaliter, ac consequenter non pro univertso corpore Religioso accipi.

Accedit, quod casus foret *Metaphysicus* nec verosimilis, ut Monachi unius Ordinis per totum orbem dispersi simul extinguantur nullo superstitite, ut proinde apud *Bonacinam* Monachi alicujus Religionis extincti nullo superstitite generantur & univertsum pro Monachis unius Ordinis per totum orbem dispersis, non accipiantur. Ratio consequentiarum est, quia quando generali sermone verisimilitudo resistit, tunc ipse non generaliter accipitur. Joan. Andr. *in Mercur. Reg. in generali de R. l. in 6. vers. Primus.* Atqui si apud Bonacin. Monachu alicujus Religionis extincti nullo superstitite acciperentur *Generaliter* pro Monachis unius Ordinis per totum orbem dispersis, verisimilitudo resisteret, Siquidem non est verosimile, ut simul omnes nullo superstitite extinguantur, nisi in uno casu rarissimo, de quo non solet Ordinariè responderi. *argum. l. 4. ff. de LL.* Præterea hic casus, quo omnes Religiosi alicujus Religionis extinguuntur nullo superstitite, à Bonacina distinguitur à casu, quo *Religio* aliqua, per Pontificem deletur, ut arguit particula (Aut) per *l. hac verba l. 24. ff. de V. S. l. si is. 13. §. utrum ff. de rebus dubiis. Redoan. de reb. Ecclesia. non alien. quæst. 18. numer. 9. 10. per c. 1. de reb. Ecclesia non alien.*

in 6. Ergo hic casus, quo Religiosi omnes alicuius Religionis, nullo superstite extincti fuerunt, non debet cum priori casu, quo Religio ponitur à Pontifice deleta, confundi.

121 Unde Colligitur, quod hic Bonacina duplicem proponat quaestionem, quarum prior est, ad quem pertineant bona Religionis, quæ à summo Pontifice deleta fuit, posterior ad quem pertineant bona Religionis, cuius Religiosi omnes nullo superstite extincti fuerunt. Et Respondet. Bona religionis exemptæ spectare ad Papam, non Exemptæ ad Episcopum, non tanquam Dominum illorum bonorum (scilicet proprietatum) sed tanquam dispensatorem bonorum vacantium.

122 Consequenter, quando F. Romanus in aule Asbesto n. 40. & sub allegat. 465 Religionem in secundo casu ubi Religiosi omnes vel per superioris auctoritatem vel per rerum naturam extincti sunt apud Bonacinam, non nisi de universo & toto Ordine intelligit, non verisimiliter sed absurde sentit, quod omnes & universi Religiosi unius Ordinis non exempti uni sub sint Episcopo, prout hic à Pontifice summo distinguitur, ut proinde ex eiusmodi absurdo assumpto per contrarium non possit ita inferri, quod quando aliquis sed non omnes sunt per rerum naturam extincti, non etiam sint beneficia particularium exincta, nec bona particularium Ecclesiarum vacantia, ut inepte argumentatur F. Romanus, in d. Asbesto n. 40. præterquam, quod exposito etiam F. Romani assumpto per contrarium eiusmodi non possit fieri illatio, prout ostendo à simili. Si quis enim doceret, omnibus omnino hominis membris per rerum naturam emortuis tollitur etiam hominis vita; indeque à contrario, ut argumentatur F. Romanus, vellet inferre, non omnibus omnino hominis membris sed aliquibus emortuis, in his etiam non-emortuis manebit cæterorum emortuorum vita humana, haud dubie ab omnibus rideatur. Et tamen huiusmodi argumentum tanquam asbeston & inextinguibile F. Romanus statuit. Ut proinde hinc videas, quam malè, quamque perperam F. Romanus meam Doctrinam à contrario sensu huc ad propositum applicet. Quin potius recte argumentaturus ita argumentum formare debuisset. Quod iuris est in toto quoad totum, idem iuris est in parte quoad partem 1. que de tota ff. de rei vindicat. nisi diversitas rationis ostendatur. Dd. ibid. Atqui id iuris est in toto Ordine extincto quoad totum Ordinem seu respecta sui ipsius, ut omnia quoque eius bona sint vacantia, Ergo idem iuris est in parte Ordinis, quoad partem ipsius, ut omnia quoque bona eius partis sint vacantia. Conventus autem quilibet est pars quaedam Ordinis, Atque hæc tanto fortius hic procedunt, quod hic in toto & parte Ordinis non deret diversitas rationis, sed æqualiter voto stabilitatis se ad locum adiungant ac per illud ad bona ius acquirant.

## §. IX.

*Verbum Devolui quomodo apud quosdam Dd. hic sit accipiendum.*

Afferbam idem sentire Dd. quotquot mortuis omnibus de collegio tradunt provisionem illius *devolui* (accepto hoc verbo, prout *directum* est) ad Episcopum, si collegium non sit exemptum; sin exemptum ad Pontificem. Panorm. *in c. nullus in Ecclesia. n. 10. de Elect. & in c. cum in cunctis §. Clerici sane. n. 5. de Elect. & in Clem. quia Regulares. n. 3. 7. de supplend. neglig. pralator. & in c. cum Ecclesia de Elect. sub. n. 8. 9. 14. Rebutt. in praxi benef. de devolutionib. n. 18. Bald. in Margarita, in verb. mortuus Dd. in clem. in plerisque de Elect. Archidiacon. in c. cum simus. 9. q. 3. Fredetic. de Senis conf. 34 n. 3.*

125

F. Romanus *Allegat. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472.* cum de Bonacinae auctoritate refellenda desperet, omnes tuos adversus Dd. auctoritates à me citatas, contendit nervos, ut si non convellere, saltem eludere possit; ideoque à questione nostra hac præsentì deesse cæns ad quæstionis nostræ primæ caput. 4. dilabitur, retentis quidem nominibus Panormitani, Baldi, Frederici de Senis, sed suppositis iisdem aliis capitibus. Siquidem ego hic citaveram, Panormit. *in c. nullus in Ecclesia. n. 10. de Elect.* cuius verba quidè recitat, F. Romanus *allegat. 115. & seqq.* sed suo glossæ tamæ data ac pro Panormitano *in c. cum in cunctis §. Clerici sane. n. 5. de Elect. & in Clem. quia Regulares. n. 3. 7. de suppl. neglig. pralator.* F. Romanus *in d. allegat. 465. & 471.* citat Panorm. *in c. cum super. n. 4. & 18. de caus. possess. & propr. ac pro Baldo in margarita verb. mortuus* (cuius textum F. Romanus *allegat. 120. & seqq.* non sicut aliorum ibidem *allegat. 115. & seqq. usque ad 123.* Dd. verba sed suo glossæ auctitata, recitavit, audeat referre, ne ex iisdem rellis confundatur) pro Baldo igitur inquam *in Margarita verb. mortuus* F. Romanus *allegat. 467.* Baldum *in l. si tibi. §. in decurionibus ff. quod cuiusque universit. nom. ac demum pro Friderico de Senis conf. 34.* supponit *allegat. 470.* Fridericum de Senis *conf. 5.* adeoque ipse F. Romanus longe alia capita, quàm ego allegat; De hisce tamen sicut & de aliis *ibid.* à F. Romano. cit. Dd. ego egi *in resolnt. 9. §. c. 45. §. 5.* quo etiam proprie spectant, istic igitur videri poterunt. Neque enim eadem mihi libet toties cum F. Romano recoquere, qui hanc ipsam rem *sub allegat. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 122. 123.* hisce supra numeratis *allegat. 465. & seqq.* nude & crasse repetit, ut sic duplici, imò triplici creta notando Cicerenses imitari se ostendat, si notata per ipsum in *Aula volvolu. n. 65. & seqq.* simul conferantur.

126

Commenta.

127

Discussiuntur.

F. Romanus  
supponit  
mibi alias  
suas allega-  
tiones.

Quod verò inter alia & quidem in margine asserit F. Romanus, *me tri- pliciter imponere Dd. in una sententia & quidem primo quod sentiant, omni-*

128

Commenta

Hayana.

bus Collegiatis in uno Monasterio vel Ecclesia mortuis eorum bona temporalia esse bona vacantia. Secundo, Eiusmodi bona esse devoluta ad Fiscum Ecclesia. *ita ut de iure communi sit in libera potestate Papa, dare quibuscumque Ecclesiasticis visum fuerit expedire, ac Tertio, per mortem omnium de Collegio particulari, provisionem illius devolvi devolutione directa, sive iure proprio ad Episcopum, si collegium non sit Exemptum, sin Exemptum, ad Papam. Ut vel hinc appareat, Extremum iudicii Diem à nobis haud procul abesse. Cuiusini sum praclara fundamenta jaciuntur &c. Subintret hodie aliquis & quia nec decimum decalogi praeceptum Corrigitur nec sacros Canones adversantes Vulcanò publicè dedicare audeat, nihil non agat ut eos ubique confundat, eorumque Commentatores in diversa raptos afferat dixisse, qua nunquam animo conceperant.*

129

Et *ibid.* num. 8. Dicit igitur F. Romanus, nullum ex allegatis Dd. asserere, quod Bona Monasterii Exempti ad Papam, non Exempti ad Episcopum spectent, si omnes de Collegio particulari sint mortui; sed sicut tali eventus provisionem Ecclesia (desertita) devolvi ad immediatum superiorem. Quis autem ignorat inter provisionem Ecclesia & inter Bona Ecclesia, ingeni esse discrimen, ita ut à Devolutione unius non liceat argumentari ad devolutionem alterius. Quodque plus est, dicit impossibile esse, ne per hos Dd. bona talis Ecclesia devoluta sint ad Fiscum. Nam bona sic esse devoluta, seu spectare ad Episcopos & Papam, praesupponit Ecclesiam eiusque jura & privilegia extincta esse; quod autem extinctum est, est non ens. Quare cit. Dd. eo ipso quod dicunt, Ius providendi ad immediatum superiorem devolvi, consentitur Ecclesiam eiusque iura collegialia, titulos & dignitates extincta non esse, adeoque bona temporalia eorundem, non ad Episcopos aut Papam, sed Ecclesiam Forma beneficiati adhuc animatam pertinere, & ab ea Possideri. His insuper accedit, quod ipse dicat, me adhuc alio sensu citatos Dd. male allegare, quasi docerent, mortuis omnibus de Collegio particulari provisionem illius solummodo devolvi ad Papam vel Episcopum. Tradunt enim potissimum adhuc verisum superiorem devolutionis, qui nec est Papa nec Episcopus; Demum ut se de hae impertinenti allegatione primum supra egisse allegat. 115. & seqq. Hac F. Romanus.

130

131  
Discussio  
117.

Qui optimè contra se pronunciat, quod impertinentes sint suae allegationes. Ita enim esse res ipsa loquitur. Siquidem F. Romanus dicit, quod ego supra nominatos Dd. triplici ex capite *d. quaest. 4. num. 7.* allegarim, quod quantum à vero absit, Benevolus lector ex propositae materiae quaestione & supra allatae responsionis Collatione videre poterit, ut mirum sit, quae conscientiam homo religiosus doctus audeat imponere. Non ego hac *quaest.* disputavi, *utrum mortuis omnibus conventualibus ali-*

61113

*emius collegii Religiosi bona sint vacantia.* cum de illa in g. 1. c. 4. & quidem de bonis Monasterii vel Ecclesiasticis, non autem cum Epitheto, absolute temporalibus egerim, ut mihi hic F. Romanus valde impetite affingit.

*Alterum,* quoque caput *amphibologicè* sub terminis fallacibus (nimirum, *emius modi bona, ad fiscum* Ecclesiæ, *devoluta esse*, ita ut de iure Communi, sit in libera potestate Papæ dare, quibuscumque Ecclesiasticis visum fuerit expedire, cavillando in verb. (*Fiscus ecclesiæ, libera, & quibuscumque supra allatis*) proponit, quod in hac resolutione g. 4. c. 2. num. 1. & seqq. maxime n. 5. diffusissimè.

Similiter *Tertium* caput fallaciter recenset, quod nimirum per mortem omnium de collegio particulari provisio illius devolvatur, *devolutione directa* seu *propria* ad Episcopum, si collegium non sit exemptum, sin Exemptum, ad Papam, si devolutionem illam taxative factam intelligat. Nulquam enim ullus nostrum asseruit, quod provisio collegii alienius *formalis* plane emortui nec exempti devolvatur devolutione *directa* ad solum Episcopum.

Adhæc eam præter Bonacin. Navar. in tract. de Spol. Clericor. §. 15. num. 5. super c. non liceat. 12. quæst. 2. Francisc. Ripam in l. quo minus num. 107. ff. de fluminib. expressè nobiscum facientes, prout supra vidimus, etiam Frederic. de Senis conf. 34. num. 3. (cuius auctoritas magna est, ut magnæ scientiæ Rector appelleretur & præcipuus Decretorum Doctor, teste Iafone in l. legatum num. 16 ff. de legat. 1. similiter nobiscum sentientem nihilque horum, quæ hic ipsi F. Romanus affingit, tradentem citaverimus, ideo ipsius hic Verba superius citata iterum damus, ut F. Romani. allegat. 115. usque ad 123. num. 1. & d. allegat. 465. & seqq. num. 8. contrariam assertionem quasi nullus Dd. citatorum pro me faceret, sed omnes traderent, superiorem in tali casu providere iure devoluto, falsitatis arguamus.

Ita vero loquitur *Fridericus de Senis cit. loco.* hinc est quod *Monachis omnibus mortuis aut eligendi potestate privatis, potestas eligendi redibit ad suam originalem naturam, id est, ad Episcopum, quis Episcopus ibi creabit Abbatem, ut dicit Compostella.* De Elect. ne pro defectu &c. Vide etiam apud F. Romanum in ante voluolo sub. num. 65. pro quo loco tam evidenti F. Romanus d. allegat. 495. & seqq. substituit *Frider. conf. 15. num. 18.* quasi ego ex eodem hoc in loco argumentatus fuissim. At non sic F. Romanus vigili illudicit orbi. De supposito loco *Friderici de Senis ego in resolutione. quæst. 1. cap. 4. §. 7. egi,* ubi videti poterit.

Quod spectat ad Panor. in cap. nullus, num. 20. de elect. (Cuius verba iterum suo glossemate F. Romanus d. alleg. 115. & seqq. num. 2. inficit) &c. Rebuff. de devolution. num. 18. Dd. in Clem. in plerisque de Elect. Archid. in c. cum simus g. quæst. 3. illos citavimus ex hypothesi, si agerent de casu quo

omnes

omnes conventuales mortui essent, tunc apud illos verbum *devolvi* (quod variaz significationis & nunc directum nunc obliquum est) *per text. iuncta gloss. l. 2. ff. de aliment. legat. l. si infanti Cod. de jure deliber.* videretur dicendum esse *directum*. ita ut iuxta ripam Navar. Bonacin. Fridericum de Senis Conventus seu Monasterii materialis, cuius Collegium religiosum est emortuum, provisio, dispositio ad Pontificem, si olim Exemptum fuerit, sin minus, ad Episcopum etiam pertineat.

136 Neque est necesse, ut Dd. ad verbum *devolvi* adiciant terminum *atit* (*Devolutionis directæ*) quod nimirum verbum illud tanquam *directum*, vel de devolutione *directa* accipiant, uti inepte *in allegat. 115.* requirit F. Romanus, quemadmodum sæpius ostensum est, *Nomina Magistralia seu artis quãdo sunt inventa ab authoribus ad beneplacitũ, tũc disputatio de usdem pertinacibus est relinquenda*, gloss. 1. in addition. ad rubr. de nov. oper. nunciat. gloss. in verbo vocabula in l. 2. Cod. de constit. pecun.

137 Non tamen de bonis Monasterii nomine *collegii formalis actualis*, vel *habitualis* (*ut videtur somniando innuere F. Romanus*) sed ut supra ex notatis apud Augustin. Bero. *in c. in literis n. 15 de restu. spoliat. c. ex literis n. 15. 16. 17. de probat.* inculcavimus) nomine *l. ecclesiæ materialis*, cujus iuribus connexa perhibentur esse bona *l. ecclesiastica*, fit hæc dispositio. Quamvis citati Panor. Rebuffus. Archid. & Dd. *in Clem. in plerisque* loquantur de casu, quo omnes Electores seu Litigentes, non autem quo omnes conventuales alicuius Monasterii sunt emortui. Hoc enim casu haud dubie nomine *collegii formalis actu vel habitu* subsistens ordinatio & provisio de prælato fieri debet, multumque à dispositione bonorum Ecclesiasticorum differt,

138 ut ita ipsemet F. Romanus contra se *in d. allegat. 115. n. 1.* pronunciet, quemadmodum supra est deductum, ubi simul visum, quòd casu, quo omnes conventuales essent emortui in aliquo Monasterio, quod ab alio existente dependeret unum membrum, ejus dispositio ad prælatum Monasterii istius superioris pertineret, atque de hoc casu accipienda sunt F. Romani *d. allegat. 115. c. seqq. n. 1 sub finem* allata verba, quæ aliàs non sunt vera, sed hic noster nõ est casus, ubi de Monasteriis ab aliis ut membrum non dependentibus agitur. Itaque quæ Priori casu à Laymanno aliisque de Prælati inferioribus dicuntur, huc ad nostrum casum minimè veniunt applicanda.

139 Vnde F. Romani discursus n. 8, omnino collapsus, nulliusque est momenti. Et Commentum Hayanum de titulis Beneficialibus in Monasterio emortuo habitualiter permanentibus, ut jam sæpius diximus, Expresse textui *in c. dilecto. de præbend.* contrariatur.

140 Atque ex hisce videre est, quam nos conformiter sacris Canonibus loquamur; F. verò Romanus directò iis contrarietur & Dd. auctoritatibus abutatur.

141 Quod Præterea F. Romanus ex discursibus hætenus male formati peius infert

infert extremum iudicii diem imminere certè nemo videt, quomodo inde huiusmodi quicquam inferti possit.

Denique quando Societati nostræ, à sua Sanctitate, ab Episcopis, loca huiusmodi donantur, nihil contra Decalogum à donantibus vel donatariis accipientibus peccatur, ut potuisset ipse à S. Bernardo *Epist. 301. ad Sanctam Sororem Imperatoris & Regis Hispania* discere.

Ego vero F. Romano ex eodem S. Bernardo *Epist. 252. ad Abbatem de Pramonstrato*, Respondeo, *Andvi auditione vestram & Simus, Scribitis enim contra me amaritudines, Absit autem, ut tam rationabiliter quam terribiliter &c. Dominus Papa precepit dedit nobis si vobis summum & sanctum Pontificem falsitatis (injuria) arguere libet, ignoscite nobis: quia nos tanta sanctitatis non credere & tanta maiestati non obedire nefas ducimus.*

Fortè nonnemo obiiciet, quod Papa sit & dicatur Dominus beneficiorum, factum *lib. 2. conf. 2. n. 22. Baldus conf. 175. col. fin. lib. 2. Bell. decis. 755* ita ut ad libitum de iis disponere possit, ut notat Barboza *in cap. licet Ecclesiasticum 2. de prebend. in 6. num. 2. & seqq. per illum sextum* ubi dicitur ad *Pontificem Plenariam dispositionem pertinere*, Cuiusmodi verba perfectam & absolutam potestatem Pontificis circa beneficia significant, cui nihil desit, *arg. tex. in cap. si omnia 6. quest. 1. & in l. si arborum. 16 ff. de servitut. urb. vel* etiam habet omnimodam potestatem. *Franciscus Monaldus. conf. 16. num. 19. vol. 2.*

At quisquis de re aliqua plenariam habet potestatem, dominus dicitur, *l. in re mandata Cod. mandati*. Accedit, quod beneficia Ecclesiastica, sint inducuntur & constituta à jure positivo. *ex. cap. Ecclesias. 13. quest. 1. Selva de Beneficiis p. 1. quest. 4. Azor. instit. mor. part. 2. lib. 9. cap. 1. §. 1.* Ea autem quæ sunt à jure positivo constituta, sicut & ipsorum beneficiorum constitutiones juris positivi, potest Pontifex ad libitum tollere, *per e. posuit, de concess. preb. Abbas in cap. post translationem. num. 26. de renunciat. & in c. literas, num. 25. de rescript. spoliat. Navarrius, in manuali cap. 12. num. 71.* Unde consequens est, & beneficia ad libitum eo modo à Pontifice tolli posse.

Et Confirmatur ex eo, quod bona Ecclesiæ à libera dispositione Pontificis veluti Domini dependant *per text. in Clem. 1. in suis lib. libera dispositio. ut lute pendente*, quæ verba significant potestatem omnibus vinculis solutam, ex doctrina *Bar. in leg. 1. C. de SS. Eccles. & Exemptam* ab aliquo impedimento. iuxta doctrinam *glos. verb. libere in Clem. dudum de sepulte. in c. cuncta per mundum 9. quest. 3. Layman. in just. defens. refutation. cap. 3. memb. 24. annot. altera.* Atqui beneficia Ecclesiastica sunt bona Ecclesiæ, interque ea computantur, *iuxta resolution. in reg. Beneficium, de Reg. jur. in 6.*

Confirmatur, 2. quia Christus Dominus suam potestatem, quam habet hic interris, Petro & successoribus tradidit, ut ea uterentur, quemadmodum

patet ex illo Math. 16. v. 18. 19. & ego dico, quia tu es Petrus & supra hanc Petram ædificabo Ecclesiã meã & c. & quod cunnq; ligaveris super terram, eris ligatum & in calis & quodcunq; solveris super terram, eris & solutum in calis, Unde Petrus reliquique successores Vicarii Christi in terris appellantur, qui vices Dei gerant. Card. in Clem. 1. n. 3. Geminian in c. 1. n. 36 de consue. in 6. Concilio. Trid. sess. 6. cap. 1. de reform. Vid. infra in tract. 4. lib. 2. sect. 6. §. 14.

147 Atqui nemini dubium esse potest, quin Christus Dominus potestate in disponendi & Dominium habeat in rebus Ecclesiæ. juxta illud Apocal. 11. ibi: princeps Regũ terra & c. 19. habet in femore, id est in humanitate scriptum, Rex Regum & Dominus Dominantium, Act. 10. dicitur de Christo; hic est omnium Dominus. 1. Corinth. 15. omnia subiecta sunt ei. textus optimus in c. qui Christi 12 q. 2. & in c. cum secundum ibi, de Patrimonio Christi, de præbendis, Et in c. cum ex eo 34. de Elect. in 6. eo quod res & Bona Ecclesiæ censeantur Christo singulariter dedicata, donata esse. Bald. in l. hæreditas. num. 8. ff. de hæred. instit. possitque libere de rebus Ecclesiæ disponere.

148 Igitur Christus & Pontifici dedit potestatem disponendi & Dominium verum Ecclesiæ adeoque pontifex eam potestatem de iisdem rebus libere disponendi accepit; cõsequenter poterit etiã, ut aiunt Canonistæ, in beneficiis quicquid voluerit, private, mutare, extinguere & c. prout in specie tradit Simonetta de reservat. benef. q. 2. n. 6. Gigas de pension. q. 10. n. 6. Decius in c. qua in Ecclesiæ n. 11. de consue. c. ult. num. 8. de confirmation. utilis. ac plures alii relati à Pinell in rubr. de rescind. vendit. part. 1. c. 2. num. 29. Gabriel. de citationib. concl. 1. num. 25. Corn. conf. 90. num. 9. vol. 4. Laym. iust. defens. resusc. cap. 3. memb. 4. annot. 1. Et plus potest in beneficiis Pontifex, quàm Imperator in rebus Imperii.

In quibus omnibus efficitur, quod Pontifex sit Dominus rerum ac beneficiorum Ecclesiasticorum quia aliàs ipse non posset de ijs disponere.

Nihilominus, quia multi Theologi alique complures docent, Papam non esse Dominum absolutum beneficiorum. S. Thomas. 2. 2. q. 100. art. 1. & quest. 63. art. 2. Emanuel Suarez lit. B. num. 20. Navar. de Spolis. §. 3. Sot. de iust. & iur. lib. 1. quest. 6. art. 2. elv. de benefic. p. 2. quest. 1. num. 26. Pineil. in rubr. Cod. de rescind. vendit. p. 1. cap. 2. num. 30. Coral. de benef. part. 1. cap. 1. num. 1. Gambat. de officio leg. lib. 10. num. 155. & seq. Sarmient. lib. 1. sect. 1. interpret. cap. 8. num. 25. Salzed. Lopez. ad Bernard. Diaz. regul. 209. ampliat. 5. idque D. Pauli auctoritate. 1. Cor. 4. v. 1. loquens sic nos existimet homo. ut ministros Christi & dispensatores ministeriorum Dei. Rursum. 1. Cor. 9. vers. 17. dispensatio mihi credita est. 2. Corinth. 6. & ult. ibi: secundum potestatem mihi traditam. Quo facti & illud Luc. 12. vers. quis putas est fidelis dispensator. Unde dicit Barbol. in d. cap. licet

Etiam

149  
Contraria  
opinio no-  
gans.

*Ecclesiarum 2 num. 9 de prabend. in 6 hanc sententiam non carere probabilitate, primam tamen receptiorem esse.*

F. Romanus in *aulis suis* n. 116. dicit, quod omnes iudicant esse ab 150  
*ominabilem propositionem, quod Papa dicatur Dominus, & non dispensator* Communis  
*Beneficiorum. Et quod propositio talis inventa sit à magistris mendacibus, qui* Hayanum  
*cum tanto animarum dispendio, assentatione pessima summos pontifices ca-* & iudicium  
*ptabant idque in Concl. Trid. sess. 24. in die S. Martini agente Archi. Episcopo* F. Romanus  
*Braccarensi Fr. Bartholomæo de Martyribus, nisi constaret ex historia eiusdem* Da potestate  
*S. Archi. Episcopi Braccarensis.* & dominio  
Pontificis.

Verùm cum F. Romanus non probata afferat ideo hæc suo loco relin- 151  
 quimus. Et si tale quid ab omnibus patribus in Concl. Trid. conclusum atque Discutimur.  
 approbatum fuisset, haud dubie etiam concilio Trid. fuisset insertum, Unde  
 cum illi nihil simile insertum, si quidem propositum fuit, reperitur, sequitur,  
 saltem à maiori parte Concilii fuisse rejectum.

Unde sacra Rota Romanus scientissima æquitarique amantissima, 152  
 Priorem etiam tenententiam apud Mohedan. *decis. 4 sub num. 3. 4 de re*  
*sit. spol. Bellamer. decis. 755.*

Hinc ego existimo utramque opinionem consideratis utrimque fun- 153  
 damentis oprimè ita Conclari, si dicatur, quod Pontifex respectu Christi sit Vtraque o-  
 Dominus, nō tamen absolutus, ita enim Christus Dominus est sed Dominus pinto Dd.  
 ministerialis beneficiorū. *cap. nullus primas 9. q. 3.* Respe. Qu vero inferiorum promissa de  
 prælatorum absolutus & independens, ita tamen ut de iis bonis in utilita- Dominio  
 tem non suam, sed Christi fidelium & Ecclesie dispense, sitque admini- Pontifis  
 strator non simplex, sed cum libera in utilitatem Ecclesie similiter Catho- conspiciatur.  
 licæ, habeatque maiorem in Ecclesiasticis, quàm Imperator in tempora-  
 libus bonis imperii potestatem. Decius in *cap. que in Ecclesiarum num. 26.*  
*de Consist. Navarr. in tract. de spol. Clericor. §. 18 ad 4.* Ratio Differentiæ est,  
 quia res temporales subditorum imperii sunt propriæ, non item Eccle-  
 siasticæ Ecclesiasticorum, sed à Collatione superiorum dependent. *Vid.*  
*Laym in just. defens. refut. cap. 2. memb. 2. annos. 1. §. ratio huius.* Atque ita  
 rectissime utriusque sententiæ Dd. conciliantur. Faciunt & notata Augu- 154  
 stini de Ancona, de *potest. Pape quest. 101. Considerat. 7. in corpore & ad*  
*primum ubi ait, Ad primum ergo Dicendum est, quod habetis rerum*  
*proprietas & Dominium non in Proprium lucrum, sed in aliorum*  
*utilitatis subsidium, quod non derogat perfectioni status. sicut enim Papa non*  
*potest negare se vicem Christi non tenere sic non potest negare se rerum domi-*  
*nium non habere. Hæc tenet Augustinus de Ancona.*

## §. X.

F. Romanus in responsione sua ad Navarrum pro nobis facis, imò sibi contrariatur.

- 55 Ostendebam hisce meis supra deductis non contrariam sed potius conformem esse F. Romanum q. 1 n. 54. responsionem, quæ ab ipso ad Navarrum citati auctoritatem afferebantur, quod nimirum eiusmodi bona pertineant ad sollicitudinem & administrationem suæ sanctitatis, cui tamen ipse q. 3 n. 5. §. sed insuper adhuc urgentioribus. sibi contrarius contradiceret, quod F. Romanus non tantum tacite sed etiâ expressè in vitis sub allegat. 326. & sic q. n. 7. fateri debuit & verum agnovit, ut paulo post etiam videbitur.

## §. XI.

F. Romanus impugnatur ex Concordatorum Nationis Germanicæ verbis.

- 56 Aiebam F. Romanum. q. 3. n. 5. d. §. sed insuper adhuc urgentioribus. velle provisionem tam exemptorum, quàm non exemptorum quomodocunque vacantium non ad Papam, sed ad inferiores ordinarios, quibus providere incumbit, etiam iure specialis transactionis devolutam censeri, idque ex subiectis Concordatorum verbis colligi verba sunt hæc; Item places, quod in Monasteriis immediate subiectis sedi Apostolica, sicut Electiones. &c. Ceteris verò dignitatibus & Beneficiis quibuscunque secularibus & regularibus vacaturis &c. iure ordinario provideatur per illos inferiores, ad quos aliis pertinet &c. Consequenter Pontificem Ordinariis hoc jus dispositionis activæ, nisi in casu gravissimæ & necdum demonstratæ necessitatis auferte non posse, eo quod fatente P. Laymanno fol. 185. (ubi tamen nihil habet, sed pag. 282) Pontifex Concordatis Germanicæ circa Beneficia ordinatiè derogare non possit, cum sint de iure naturali, quod tamen *ibid.* Layman non dicit, ac gentium, idque recte; quia, ut inquit Rebuffus. tract. de nominat. q. 18. n. 6. contractus ligant etiam Papam & principes, imò Deum ipsum ut *text.* & ibi Barbosa, post alios, in c. 1. de Probati.

- 57 Addebam, quod forte ista contrarietas à F. Romano. d. q. 1. n. 54. & q. 3. num. 5. propter intercedentem rerum multitudinem non fuerit animadvertita, sed urgebam, quare tunc *hac eadem sua q. 3. n. 4.* immediate ante, num. 5. præcedentia §. plenitudo præterea, approbet Glossam in c. 2. de prob. in 6. quæ sic habet, Nota primo, quod Papa habet plenam dispositionem beneficiorum, in quacunque parte Orbis sitorum. Nam ipso vocatus fuit in plenitudinem

*indinem potestatis, ut ipse concurrat cum aliis Prelatis, ideo inter ipsos est locus preventionis.*

Si interstet, quod F. Romanus d. q. 1. num. 54. & d. q. 3. n. 4. de Papa asserat illud obtinere, si præcisè stetur jure communi. At q. 3. n. 5. neget illud ipsi jure speciali Concordatorum competere.

Contra respondebam. Hoc jure speciali nihil Pontifici derogari, quin potius ostendi, provisionem in Monasteriis exemptis, si quando devolvitur, ad Pontificem devolvi. Nam cujus est Electio nem Confirmare, ad illum casu negligentiz &c. devolvitur provisio, ut tradit F. Romanus q. 1. n. 6. ex Paternis. *in c. nullus in Ecclesia n. 10. de Elect.*

Arqui ex recitatis Concordatorum verbis, in Monasteriis exemptis Electos confirmare est summi Pontificis. Igitur & ad illum casu negligentiz &c. devolvitur provisio Monasteriorum exemptorum. Quæ conclusio directè contradicit F. Romani assertioni supra allatæ.

Deinde in resolutione *quæst. 6.* fusè ostendimus, Concordata Germaniæ hocce in casu nostro; ubi Pontifex in utilitatem Ecclesiæ de Monasteriis Conventu destitutis disposuit, eaque aliis alterius Ordinis Religiosis associavit, locum non obtinere; tum quia pacta utilitati publicæ a diversaria sunt nulla, ut not. Joan. Andr. Host. Anton. *in c. 1. de pact.* tum quia concordatorum verba huic casu minime possunt applicari. Urproinde cui eorum verba non conveniunt, nec ipsa concordata applicari possint. *per l. 4. §. toties de damn. infestol quod constitutum de mil. test. plura Vide infra in resolu. quæst. 6. c. 2. §. 22.*

Nihilominus videamus hinc argumentum F. Romani, quod ex hoc jure speciali Concordatorum format.

In Monasteriis Exemptis secundum dicta concordata fiunt Electiones, Ergo provisio Monasteriorum etiam non Exemptorum, casu quo nulli sunt Eligentes, devolvitur est non ad Papam, sed ad inferiores ordinarios, Ergo Pontifex non potest inferioribus auferre jus providendi &c. Præclaræ consequentiz! quis non videt, conclusiones omnino à præmissis antecedente separatas ac *diversas* esse. A separatis autem non fit bona illatio &c.

F. Roman. Allegat. 326. 327. 328. 329. propter Astru. & *allegatione 330.* propter concordata, mea verba more suo truncatim refert & in primis omittit citationem Astru. *quæst. 3. n. 5. §. sed insuper.* à me factam, ac pro ea substituit, q. 3. n. 5. §. *ex quibus.* Deinde ipsa verba concordatorum, prout ab eodem *in §. sed insuper* allegata fuerunt, prætermittit, ut tanto liberius quequid vellet, supponeret, nihil tamen proficit omni sua suppositione, ut jam videbimus.

Dicit autem primo, *me ipsi imponere, quod docuerit, provisionem tam Exemptorum quam non exemptorum Monasteriorum devolutam esse non ad Papam sed ad Ordinarios, idque ex verbis concordatorum concludi.* Quod ipsi

nunquam generatim sed cum addito Exemptorum mediatorum afferuis Verba ipsius d. q. 3. n. 5. ex quibus ista fuere Ex quibus concordatis cum manifestum fiat. provisionem Monasteriorum Germania tam Exemptorum mediatorum, quam non exemptorum. quomodocumque vacantium, non ad ipsam sed ad inferiores Ordinarios. quibus providere incumbit etiam jure transactionis specialis devolutam censi, sequitur quod Pontifex Ordinarius hoc jure dispositionis non adivz, & consequenter Ordinibus antiquis jure dispositionis passivæ cum altero illo activo veluti suo correlativo necessario conjunctum, juri in casu gravissima & necdum demonstrata necessitati auferre non possit, in qua sententia referenda ego vocem Mediatorum ab ipso expresse positam tacendo suppresserim, ut locum facerem impugnationi contra ipsum animosius suscipiende. Secundo imponam concordatis & ipsi, quasi pro eodem habueris esse exemptum & esse Sedi Apostolica immediate subiectum, cum tamen hac ambobus plurimum inter se differant & Concordata referrent confirmationem summo Pontifici, non in omnibus Monasteriis exemptis, sed in immediate tantaxat Apostolica sedi subiectis. 3. imponam ac si Pontifici Maximo negasset devolutionem providendi in monasteriis immediate sibi subiectis, quod falsum est. 4. Affingam ipsi ineptissimam argumentationem supra recitatam, qua infulsa est.

163

Ipsius talis erat; secundum Concordata Dignitatibus & Beneficiis quibuscumque regularibus vacaturis & Apostolica sedi immediate non subiectis, jure ordinario providendum est per illos inferiores, ad quos alias pertinet.

Atqui Pralatura per mortem omnium destituta tam non exempta quam exempta mediata, sunt Dignitates & Beneficia vacantia, Sedi Apostolica immediate non subiecta, Ergo Pralaturis per mortem omnium destitutis tam non Exemptis quam exemptis mediatis secundum Concordata jure ordinatio providendum est per illos inferiores, ad quos alias pertinet. jam autem in Astri quaest. 1. numer. 6. ex Pan. Rebasso, Paulo Laymanno aliisque Doctoribus fuisse Demonstratum fuit, provisionem hujusmodi Monasteriorum jure devoluto spectare ad eum, qui alias habet potestatem confirmandi Electum sive sit Episcopus sive diu Pralatus Ergo.

164

Deinde dicit, ne videam in Astri quaest. 1. numer. 6. & quaest. 3. numer. 5. in fin. sed insuper, magnum illud ad marginem majusculis expressum NB. primum ad Concordata Germania, non juxta Monasteria Sedi Apostolica immediate subiecta, sed juxta caetera Beneficia regularia quacumque vacatura.

165

Denique sub initium notare se dicit ex verbis Concordatorum Germania & doctrina Astri quaest. 3. num. 5. sed insuper & seqq. Monasteria esse in varia differentia, Monasteria inquit Germania quaedam enim Sedi Apostolica sunt immediate subiecta & horum Abbates Electi, Confirmatione non a summo

summo Pontifice accipiunt, ut sunt Fuldense, Campidonense, & Galli, Melicense & alia; Quædam sunt Apostolica sedis non immediate subiecta. Et ista rursum sunt duplicis generis. Alia enim subsunt locorum Episcopi, ut Cremisense, Wangarsense, Ochsenhusanum. B. V. Scotorum Vienna, Garsten, Sancti Petri Saluburgi, aliaque plurima: atque hæc vulgo nuncupantur non exempta, licet eorumdem monachis per S. Gregorium Magnum (ut in Astro docuit) à iugo & jurisdictione Episcoporum totaliter sunt Exempti & suo Abbati tanquam suo Ordinario per omnia & in omnibus subiecti. Alia denique non subsunt Episcopi veluti Cisterciensia, Præmonstratensia, Carthusianorum, Prædicatorum &c. & hæc vocantur Exempta mediata, quia immediate nec subsunt Episcopi, nec summo Pontifici, sed Confirmationem plerumque à sui Ordinis superioribus accipiunt qui & Ordinariam Episcopalem in eosdem exercent jurisdictionem. Quales etiam in sibi subiectos habent Provinciales Franciscanorum, Minorum, Observantium & Capuccinorum, adde Carmelitarum, Iesuitarum.

Verum ad antiquos & non mendicantes Ordines redeundo, tria ex prædictis colliguntur esse genera monasteriorum. Primum quæ immediate subiecta sunt Apostolica Sedis & in his casu negligentia, vel per morietem omnium nunquam in Astro suo negavit, devolutionem Providendi ad summum Pontificem fieri: imò expresse concessit docendo, quod ad eum devolvatur provisio, cuius est alius Electum confirmare Astro quæst. 1. numer. 6. & quæst. 3. numer. 5. & ex quibus ubi hæc formalia posuerat. Porro quamvis Concordati non sit re-pugnaturam si Papæus PROVIDENDI, vel confirmandi, quod ipse habet in Monasteriis immediate sibi subiectis à se abdicet &c. Alium genus Monasteriorum est immediate subiectum Episcopis, & horum provisio, seu ordinatio per negligentiam vel morietem omnium de Collegio iure communi devolvitur ad Episcopum, qui non potest aliter conferre, quam natura Beneficii & fundatio monasterii requirat.

Tertium genus est eorum quæ ab Episcopis sunt Exempta & tamen Apostolica sedis immediate non subiciuntur, adeoque medium tenent locum & cum utrisque extremis quidpiam participant cum primis quidem, quod ab Episcoporum jurisdictione sunt Exempta, cum aliis quod Apostolica Sedis non sint immediate subiecta. Hæc ipse.

Verum F. Romanus hic in omnia alia abit, atque à nostra hypothesi, ubi quæst. 0 est de Monasteriis ab aliis ut membram non dependens D. Junilaur  
 bus, in quibus stabilitas loci promittitur, ad alterius generis Monasteria deflectit, ut quæstione ab hypothesi, ad Thesim aliquam universalem revocata latius vagari ac quasi de omnibus speciebus Monasteriorum, agere, cum umbris depugnare possit. Non ita à via exercitandum est, ubi quæstio dantur hæc in locis, de quibus agimus, in Or-  
 dine

dine S. Benedicti Monachorum nigrorum Monasteria Exempta mediata? & quænam illa nominatim designa; Cum verò horum locorum Monasteria Benedictina nigrorum Monachorum, de quibus contra F. Romanum agimus, exempta, sint etiam immediate Sedi Apostolicæ subiecta; ideo F. Romanus frustra recurrit ad alia Monasteria aliorum Ordinum mediate exempta; unde *duo* F. Romani imposturæ corrunt. Quamvis & illud sit notandum, quod hic non agamus de provisione Monasteriorum *formalium* sed *materialium*, quæ sive mediate sive immediate exempta sint, non ad Episcopum neque ad alios inferiores Prælatos, quibus loci stabilitas promittitur, pertinent.

169

• *Tertia* impostura Hayana per se collabascit; quia ego non dicebam, quod ipse devolutionem providendi in Monasteriis *formalibus*, nimirum immediate Sedi Apostolicæ subiectis, prout falso mihi imponit F. Romanus, sed provisionem negaret, quam ex verbis concordatorum, in d. S. *sed in super* à te citatis astruebat. Item *placet nobis quod &c. in Monasteriis immediate subiectis Sedi Apostolica, fiant ELECTIONES &c. & si Canonica fuerint, eas confirmabimus*; Videt Benevole lector, ut F. Romanus pro provisione supponat devolutionem provisionis, quæ certe nec literis nec significatione, nec ullo sensu conveniunt. Ut ramen cuivis constet, quid in concordatis circa Monasteria disponatur, hæc ibidem sancita repetiuntur, *per nostram diligentiam studium ad quarumlibet Ecclesiarum MONASTERIORUM REGIMINA, ac alia Beneficia Ecclesiastica viri assumantur idonei, item placet nobis, quod in Metropolitanis & Cathedralibus etiam immediate non subiectis Ecclesiis & Monasteriis immediate subiectis Sedi Apostolica fiant Electiones Canonica, qua ad dictam sedem deferantur, quas etiam ad tempus constitutionis falsæ recordationis Nicolai Papa III. quæ incipit cupientes. expectabimus, & elapso dicto tempore si non presentata, vel si presentata minus Canonica fuerint providebimus, & si Canonica fuerint, eas confirmabimus, nisi ex rationabili & evidenti causa, ac de dictorum fratrum Consilio de digniori & utiliori persona duxerimus providendum, proviso, quod confirmati predicti & per nos provisivi Metropolitanis suis, & aliis presentent debita iuramenta & alia, ad qua de jure tenentur & in Monasteriis dicta sedis immediate non subiectis, & aliis regularibus beneficiis, super quibus pro confirmatione vel provisione ad dictam sedem non consuevit haberi recursus, electi seu illi, quibus providendum est pro confirmatione & provisione huiusmodi ad Curiam romanam venire non tenebuntur, ipsaque regularia beneficia sub expectativis gratis non cadant. Vbi autem pro Monasteriis ad dictam Curiam venire seu mittere consueverint non aliter confirmabimus, vel providebimus, quam superius de Cathedralibus Ecclesiis est expressum. Et de Monasteriis monialium non disponemus nisi suis exempta, & tunc per commissionem ad partes. De cæteris vero dignitatibus, & beneficiis quibuscumque secularibus & regularibus vacantibus ultra*